[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.02.2022 № 80
	О внесении изменений и дополнений в Административный регламент предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области без проведения торгов»

Рассмотрев протест Прокуратуры Холм-Жирковского района № 02-29-22 от 26.01.2022 на Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области № 634 от 20.12.2018, руководствуясь Земельным кодексом Российской федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ), Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Административный регламент предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области № 634 от 20.12.2018 (в редакции постановления от 07.02.2019 № 68) (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента дополнить подпунктом 26 следующего содержания:
«26) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);».
1.2. Подпункт 3 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента признать утратившим юридическую силу
1.3. В подпункте 5 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на условиях сервитута или» заменить словами «на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса, либо».
1.4. В подпункте 9 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «развитии застроенной территории» заменить словами «комплексном развитии территории», слово «освоении» заменить словом «развитии».
1.5. В подпункте 10 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «освоении территории или договор о развитии застроенной» заменить словом «развитии», слово «предусматривающие» заменить словом «предусматривающий».
1.6. В подпункте 13 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «, дачного хозяйства» исключить.
1.7. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента дополнить подпунктом 27 следующего содержания:

«27) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;».

1.8. Подпункт 16 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:

«16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса;».

1.9. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента дополнить подпунктом 28 следующего содержания:

«28) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.».

1.10. Подраздел 2.6 раздела 2 Административного регламента дополнить пунктом 2.6.7 следующего содержания:

«2.6.7. В целях предоставления муниципальной услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в Администрации, Отделе, МФЦ с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и аутентификация может осуществляться посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных информационных систем, если такие государственные информационные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы муниципального образования – начальника отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Л.В. Годунова).

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский район»

Смоленской области

           А.М. Егикян